Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Dálného Východu

Bakalářská práce
Johana Dvořáková

Vývoj jazyka charakterizujícího postavy v šódžo a šónen
manze

Development of shoujo and shonen manga character
registers

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

2

Podpis:

Abstrakt (česky)

Práce se věnuje zkoumání vývoje jazykových prostředků *jakuwarigo* v šódžo a šónen mangách z let 70., 90., a současnosti. Cílem práce je zjistit, jak se tyto jazykové prostředky charakterizující postavy v průběhu let změnily v rámci těchto dvou žánrů (šódžo a šónen), a porovnat jejich vývoj mezi sebou. Z důvodu omezeného prostoru se práce bude zaměřovat na dívčí postavy v obou mangách.

Abstract (in English)

A thesis looks into a development of character registers called *yakuwarigo* in shoujo and shounen manga from years 70s, 90s and 2000s. The main topic is about finding out how during those years the character registers changed in both genres (shoujo and shounen) separately and comparing the changes with each other. Due to limited length this work will be concentrating on character registers of female characters only.

Klíčová slova (česky)

jakuwarigo, japonská lingvistika, šódžo manga, šónen manga

Key words (in English)

yakuwarigo, japanese linguistics, shoujo manga, shounen manga

Seznam zkratek

ADV — příslovečné určení HON — <i>sonkeigo</i> (mluvčí staví partnera v rozhovoru (předmět hovoru) do vyšší pozice než je sám)
ATR — přívlastek IPF — průběhový čas
AVZ — odpor IMPI — nepřímý rozkaz
CAU — příčina NEG — zápor
COM — doplněk NPS — neminulý čas
CON — podmínka OBJ — předmět
COP — spona “da, desu, dearu” PAS — pasívum
COPO — vypuštěná spona “da, desu” POS — pravděpodobnost
COPR — spona “desumono, damon” POT — potenciál
COPS — zkrácená spona “da, desu” PRE — přísudek
COPY — spona “da, desu” s <i>jakuwarigo</i> hodnotou PRON — osobní zájmeno “já” neutrální
DIA — dialekt PROY — osobní zájmeno “já” s <i>jakuwarigo</i> hodnotou
DC — vedlejší věta PST — minulý čas
FPD — koncová partikule s <i>danseigo</i> hodnotou QUE — otázka
FPJ — koncová partikule s <i>džoseigo</i> hodnotou QUO — citace
FPN — koncová partikule neutrální SALN — oslovení
HML — <i>kendžógo</i> (mluvčí se staví do nižší pozice v rozhovoru) SALY — oslovení s <i>jakuwarigo</i> hodnotou
SUB — podmět

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Jakuwarigo..... 8
2.1. Džoseigo, danseigo, ródžingo..... 9
2.1.a Džoseigo..... 10
2.1.b Danseigo..... 13
2.1.c Ródžingo..... 16
3. Jakuwarigo v manze..... 20
3.1 Jakuwarigo a šódžo manga..... 22
3.1.a Óšima Jumiko: Banana bureddo no pudingu..... 23
3.1.b Jošizumi Wataru: Mamarédo Bói..... 29
3.1.c Jazawa Ai: Paradise Kiss..... 37
3.1.d Vývoj jakuwarigo v šódžo manze..... 43
3.2. Jakuwarigo a šónen manga..... 44
3.2.a Jokojama Micuteru: Babiru 2sei..... 45
3.2.b Torijama Akira: Doragon bóru..... 47
3.2.c Kubo Taito: BLEACH..... 51
3.2.d Vývoj jakuwarigo v šónen manze..... 51
4. Srovnání vývoje jakuwarigo v šódžo a šónen manze..... 53
5. Závěr..... 55
Seznam použité literatury..... 56

1. Úvod

Tématem předkládané práce jsou jazykové prostředky *jakuwarigo*¹ 役割語 charakterizující postavy v *šódžo* (dívčí) a *šónen* (chlapecké) *manze*. Konkrétně se práce zabývá dívčími postavami, které se objevují v mangách od sedmdesátých let do současnosti. Pro porovnání vývoje *jakuwarigo* jsem vybrala po jednom díle z každého žánru ze tří časových období. Ze *šódžo* mangy *Banana Bureddo no Puding* (『バナナブレッドのプディング』) Óšimy Jumiko, která vyšla v roce 1976, *Mamarédo Bói* (『ママレードボーイ』) Jošizumi Wataru, vycházející v letech 1992-1995, a *Paradise Kiss* (『パラダイスキス』) Jazawy Ai, z let 1999-2003. Ze *šónen* mangy jsem vybrala tituly *Babiru 2sei* (『バビル2世』) Jokojamy Micuterua, vycházející v letech 1971-1973, *Doragon bóru* (『ドラゴン・ボール』) Torijamy Akiry, vycházející v letech 1984-1995, a *BLEACH* (『BLEACH -ブリーチ-』) Kubo Taita, která vychází od roku 2001 dodnes.

Cílem práce je u dvou různých žánrů mangy sledovat vývoj užití jazykových prostředků *jakuwarigo* charakterizující dané typy postav a způsoby průběhu tohoto vývoje mezi sebou porovnat. Pro výzkum *jakuwarigo* jsem vybrala mangu ze dvou důvodů. První je ten, že některé typy mangy, konkrétně akční manga s fantastickými a SF prvky, kterou se předkládaná práce bude rovněž zabývat, pracuje s velice typizovanými postavami, proto je použití *jakuwarigo* velmi nápadné. Druhým důvodem je fakt, že manga ve srovnání s ostatními literárními žánry nepoužívá psanou japonštinu *kakikotoba* 書き言葉, ale jazykové prostředky pravděpodobně nejbližší mluvenému jazyku *hanašikotoba* 話し言葉. Proto dovedeme-li určit, jakým způsobem se vyvíjel jazyk v *manze*, vytvoříme si určitý obrázek i o vývoji mluveného jazyka.²

¹ Podrobněji viz kapitola 2.

² Vývojem reálného mluveného jazyka se práce nezabývá. Jedním z hlavních důvodů je to, že je velmi obtížné nalézt záznamy mluveného slova ze sedmdesátých let (filmy a televizní seriály nejsou dost dobře použitelné, protože promluvy v nich jsou uměle vytvořené dialogy a jako takové přirozeně obsahují *jakuwarigo*).

Vlastní studii užití *jakuwarigo* v jednotlivých mangách, předchází teoretická část, která stručně představuje jazykový prostředek *jakuwarigo*. V této části čerpám především z práce profesora Kinsuie Satošiho.

V úvodu analytické části je popsána použitá metodologie a odůvodněn výběr konkrétních manga. Zároveň jsou zde také jednotlivé analyzované mangy a postavy podrobněji žánrově zařazeny.

Následuje vlastní analytická část, ve které jsou sledovány jednotlivé prostředky *jakuwarigo* u daných postav a vybraných děl.

Analýza pracuje pouze s omezeným korpusem výše uvedených manga. Změna, respektive rozšíření, analyzovaného korpusu by přirozeně mohla vést ke komplexnějším výsledkům, nicméně vzhledem k omezenému rozsahu této práce nebylo možné dále korpus zvětšovat. Validitě výsledků se nicméně stručně věnuji v závěru práce.

Japonská jména uvádím v japonském pořadí nejprve příjmení a poté vlastní jméno. K přepisu japonských slov používám českou transkripci, termíny v japonštině používám pouze při prvním výskytu, dále pouze v přepisu. Překlady cizojazyčných textů jsou mé vlastní, není-li uvedeno jinak. Pro snazší orientaci jsou citáty z mang doplněny o interpunkci, kterou v původním textu nemají.

2. *Jakuwarigo*

Tak jako má čeština prostředky, které dokáží v promluvě postavy vyjádřit věk (použití nespisovného jazyka, anglicismů, slangových výrazů), vymezení vlastního postavení vůči partnerovi v dialogu (vykání, tykání), místo narození (nářečí) a do jisté míry povolání (použití odborných výrazů),³ používá japonština *jakuwarigo*. Kinsui (2003) charakterizuje *jakuwarigo* následujícím způsobem:

“Dokážeme-li si při vyslechnutí konkrétní promluvy (pomocí slovní zásoby, gramatického využití, způsobu promluvy, intonace apod.) představit konkrétní typ člověka (jeho věk, pohlaví, zaměstnání, společenský status, dobu, v níž žije, vzhled, povahu, apod.), který by tímto způsobem mluvil, případně vidíme-li určitého člověka a dokážeme-li si představit, jakým způsobem by asi formuloval svá slova,

[…]


Srovnáme-li nový typ postav, který se objevil v současné manze, “obyčejnou studentku”, můžeme spatřit podobný jev. Obě hrdinky, které do tohoto typu patří, Hajasaka Jukari a Inoue Orihime, zachovávají osobní zájmeno “ataši”, avšak to je jediný jev, který mají společný. Zatímco Jukari sice udržuje neutrální rovinou své mluvy, výběr slov a použití gramatického zjemňování (rozkazu apod.), prozrazuje její pohlaví. Zároveň Jukari občas používá *džoseigo*, koncovky pro ženskou mluvu typické apod. Oproti tomu mluva Orihime je více neutrální bez *džoseigo* znaků jiných než osobního zájmena “ataši” a oslovení “oniičan” (které by Jukari s největší pravděpodobností nepoužila). Proto působí mluvy ženských postav v *šónen manze* více stereotypně a méně přirozeně než v *šódžo manze*. Za pozornost rovněž stojí fakt, že s vývojem *jakuwarigo* v *šódžo manze* má průměrná hodnota *jakuwarigo* tendenci klesat. Oproti tomu v *šónen manze* průměrná hodnota spíše stoupá.

Příčinu těchto rozdílů je třeba hledat v cílových čtenářích, na které jsou tyto mangy zaměřené. Cíloví čtenáři jsou pro oba žánry odlišní. Jak již z názvů obou žánrů vyplývá, *šódžo manga* je zaměřena na dívčí čtenářky, *šónen manga* na čtenáře chlapecké (samozřejmě jsou případy, kdy se čtenáři prolínají, obzvlášť poslední dobou roste počet dívek, které čtou *šónen mangy* - což je jeden z jevů, který by mohl přispívat ke stírání rozdílů mezi ženskou a mužskou mluvou v mluvené japonštině). Tomu je samozřejmě uzpůsoben i jazyk děl. Jak již bylo uvedeno výše, hlavní hrdina díla vždy mluví jazykem blízkým jeho čtenářům, díky tomu je pro ně snazší proniknout do děje, ztotožnit se s hlavním hrdinou. Oproti tomu vedlejší postavy v díle mají tendenci hovořit jazykem s vyšší *jakuwarigo* hodnotou tak, aby bylo na první pohled jasné, odkud postava je, do jakého typu postav spadá. Protože v *šódžo manze* jsou hlavními hrdinkami dívky a manga jako taková je dívkám určená, je potřeba jejich jazyk vykreslit co nejrealističtěji. Oproti tomu dívky v *šónen manze* jsou vedlejší postavy, které sice často hrají pro hlavního hrdinu důležitou roli, nicméně jsou to stále vedlejší postavy, a proto je třeba jejich jazyk uzpůsobit roli, kterou v příběhu hrají.

5. Závěr

V úvodu jsme si představili jazykový jev *jakuwarigo* a důvody, proč má cenu jej zkoumat. To, jak usnadňuje pochopení a čtení krásné literatury a mangy i to, že jako studenti japonštiny musíme být opatrní při jeho přejímání a používání v běžné mluvě. Představili jsme si jednotlivé typy *jakuwarigo*, podle toho, jaký typ postav je používá. Tedy *džoseigo*, používané ženami, *danseigo*, které je typické pro mluvu mužů, a *ródžingo*, neboli mluvu starců. Uvedli jsme si, že zatímco *danseigo* je běžně používané v mluvené řeči, *džoseigo* již tak často nezaslechneme (s výjimkou starších ročníků dam a transsexuálů *okama* a *njú háfu*). *Ródžingo* je mluva, která se vyskytuje pouze v literatuře. Dále jsme si u každého typu *jakuwarigo* představili, jak vznikl, jak se vyvíjel a jak vypadá dnes.

V analytické části práce jsme sledovali vývoj jazyka, který používají ženské postavy v *šódžo* a *šónen mangách* z let sedmdesátých, devadesátých a v současnosti. V *šódžo manze* jsme mohli sledovat změny od velmi zdvořilé mluvy dívek z dobrých rodin k mluvě více neutrální s pouhými jednotlivými prvky *džoseigo*. U *šónen mangy* jsme mohli sledovat zvýšení počtu typů postav a tak i větší škálu jazykových prostředků těmto typům postav odpovídajícím.

Mohli jsme tak tedy pozorovat jev, o kterém píše Kinsui (2011): "... Spolu s tím, jak se rozdíl mezi pohlavími se stírají, má i mluvený jazyk mužů i žen tendenci blížit se více mužské mluvě... A naopak použití ženské mluvy zesiluje tendenci vnímání takového mluvčího jako postarší generace, případně transsexuální postavy typu *okama*, *njú háfu* nebo *džosóka*." (Kinsui, 2011. str. 9) Zároveň jsme mohli pozorovat, jak *šónen* manga zachovává stereotypní promluvy dívčích postav, které se tak vzdalují přirozené mluvené japonštině (jen těžko budeme hledat středoškolačku, která by mluvila jako Tacuki).

Protože byla pro analýzu zvolena akční manga s fantasy a SF prvky, vyskytují se v ní velmi typizované postavy (jako stopadesát let stará *šinigami*), proto je přirozené, že ani její mluva nebude typickou mluvou mladých dívek. Pokud by byl zvolen jiný korpus (např. sportovní manga), našli bychom v něm jiné typy postav a pravděpodobně i promluvy jiné *jakuwarigo* hodnoty. Nicméně cílem této práce nebylo rozhodnout, který z žánrů mangy se jazykově blíží více přirozené mluvené japonštině, ale jakým způsobem se vývoj *jakuwarigo* prostředků ženských postav v těchto dvou žánrech liší. Proto by změna korpusu na výsledek neměla vliv, avšak jeho rozšíření by pomohlo k vytvoření si širšího obrazu o vývoji *jakuwarigo* v manze.
