Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Johana Dvořáková
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Vývoj jazyka charakterizujícího postavy v šódžo a šónen manze
Vedoucí práce: Mgr. Petra Kanasugi, Ph.D.

Bodové hodnocení
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 3
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 2
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 2
CELKEM 17

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **velmi dobře**

Specifické jazykové prostředky využívané pro charakterizaci postav, tzv. *jakuwarigo*, se od publikace čtenářsky velmi úspěšné studie profesora Kinsuie *Váčaru nihongo* staly předmětem mnoha studií. Zdaleka nejde o jev specifický výhradně pro japonský jazyk. Nicméně bohatost japonské slovní zásoby, velká stylistická rozrůzněnost jednotlivých lexikálních i gramatických prostředků a dialektická pestrost japonštiny nabízí širokou paletu vhodných prostředků, což v kombinaci s tradičním respektem k úzu spojenému s konkrétním literárním žánrem vytváří velmi příhodné podmínky pro ustavení a existenci této specifické variety jazyka. Jev *jakuwarigo* a jeho hlavní typy jsou velmi dobře popsány ve studiích, které řešitelka zmiňuje v úvodní části práce. Tématem předkládané práce tedy není *jakuwarigo* jako takové, ani konkrétní varieta specifická pro určitý typ postavy, ale vývoj prostředků charakterizující ženské postavy (*džoseigo*) ve dvou typech mangy (šódžo a šónen manga), které se liší jednak cílovou čtenářskou skupinou, a jednak typem příběhů. Přičemž řešitelka předpokládá možnost usuzovat z vývoje *jakuwarigo* na vývoj v přirozeném mluveném jazyce („Proto dovedeme-li určit, jakým způsobem se vyvíjel jazyk v manze, vytvoříme si určitý obrázek i o vývoji mluveného jazyka.“ str. 6).

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce

Stanovené téma i prezentované výsledky jsou zajímavé a zřejmě validní. Nicméně kvůli použité metodologii, která je v některých ohledech problematická, zůstávají na relativně obecné rovině. Řešitelka například porovnává jazyk hlavních a vedlejších postav, bez ohledu na to, že sama upozorňuje na odlišné principy jejich užití. Problematické je

Ústav Dálného východu

z mého pohledu i zavedení *jakuwarigo* hodnoty 3 pro prostředky jiného charakteristického jazyka než je *džoseigo*. Pokud sledujeme vývoj jedné konkrétní variety, není zřejmě vhodné brát v potaz variety jiné. Exaktnější a metodologicky čistší způsob řešení by mohl vést k přesvědčivějším výsledkům.

Problematický je také rozbor jednotlivých příkladových vět. Řešitelka jednak oproti zavedenému úzu používání gramatických značek v zásadě na základě morfologických kritérií používá nejednotné kategorie – někdy syntaktické (SUB – podmět, PRE – přísudek), někdy slovně-druhovými (PRON - osobní zájmeno) a někdy morfologické (PST – minulý čas). Navíc však tyto kategorie používá v některých případech chybně. Například na str. 35 je úsek ご両親じゃない označován jako rodič PRE-NPS-HON, COP-NPS-NEG. U podstatného jména se zde objevuje kategorie času, což je jen těžko představitelné. Podobných míst je v práci bohužel nemálo.

Logická stavba práce

Práce má velmi přehledný a dobře formulovaný úvod. I hlavní část má jasnou strukturu. Nevyváženost prostoru, který je věnován jednotlivým typům mangy, je spojena s reálným řídkým výskytem ženských postav v šónen manze, přesto by se zdálo vhodné, aby obě části byly vyrovnanější.

Práce s literaturou včetně citací

S literaturou řešitelka pracuje a citace využívá hlavně v první části práce. Je na místě ocenit využívání japonských pramenů, které je na úroveň bakalářské práce nadstandardní.

Stylistická úroveň

Řešitelka na některých místech formuluje své myšlenky nepřesně (např. str. 20 „Psaná forma japonštiny se za každé okolnosti snaží být neustranná,...“), na některých místech zapomněla upravit okolní text po přeformulování jedné jeho části (např. str. 24 „V neformální promluvě se Saeko je možné sledovat, jak promluvu typickou pro ženskou mluvu *džoseigo* (hodnota 2),...“) a na některých místech jsou zapomenuté překlepy, které sice nebrání porozumění, ale ruší.

Úprava práce

Analytická část práce je založená na prezentaci výsledků analýzy a vzorových příkladů. V některých případech jsou příklady relativně dlouhé a ve stávající úpravě ne zcela přehledné.

Datum: 23. srpna 2015

Podpis vedoucího práce